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ABSTRAKT

Výpočetní technologie pronikají do všech oblastí života. Domácnost není výjimkou. Im-

plementací inteligentního řízení a sledováním domu je možné ušetřit náklady na jeho pro-

voz a zároveň zvýšit pohodlí uživatelů. Tato práce se zabývá stanovením požadavků, které

musí systém splňovat, průzkumem dostupných řešení a základními aspekty implementace

takového systému. Jsou diskutovány technické možnosti implementace, volba technologií

a také základní moduly jako jsou řízení osvětlení, měření a ovládání teploty v místnostech,

řízení okruhů vytápění, bezpečnostní a kamerový systém, a další funkce očekávané od ta-

kového systému. Mimo samotných řídích jednotek obsahuje systém i moderní grafickou

ovládací konzoli, kterou je možné využívat na více platformách a zařízeních.

Klíčová slova: domácí automatizace, řízení osvětlení, řízení vytápění, měření teploty, bez-

pečnostní systém

ABSTRACT

Information technologies continue to get into all areas of life. Home is no exception. Im-

plementing intelligent control and monitoring house is possible to save expenses for its

upkeep and also increase comfort of the users. This work look into definition of aspects

which are required from this type of the system. It discuss technical possibilities of imple-

mentation, choose of technologies and basic system modules like light control, temperature

measurement and control, heating control, security and camera system, and other functions

expected from this system. Beyond control units themselves system also contains modern

graphic console which can used on multiple platforms and devices.

Keywords: home automation, light control, heating control, temperature measurement,

security system

Děkuji Dr. Sysalovi, že se ujal dohledu nad touto diplomovou prací a nechal mi volnou

ruku v jejím směrování.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 INTELIGENTNÍ DOMÁCNOST ........................................................................... 12

1.1 CO JE TO DOMÁCÍ AUTOMATIZACE ....................................................................... 12

1.2 HLAVNÍ VÝHODY NASAZENÍ ................................................................................. 12

1.3 MOTIVACE K VYTVOŘENÍ SYSTÉMU ..................................................................... 14

1.4 CÍLE PRÁCE .......................................................................................................... 14

1.5 STANOVENÍ HYPOTÉZ ........................................................................................... 15

1.6 STRUKTURA PRÁCE .............................................................................................. 15

2 PRŮZKUM TRHU ................................................................................................... 17

2.1 VYHLEDÁNÍ DOSTUPNÝCH ŘEŠENÍ ........................................................................ 17

2.1.1 Open source řešení ....................................................................................... 17
2.1.2 Řešení od tradičních výrobců elektroinstalačních komponent ..................... 18

2.1.3 Společnosti se specializací na domácí automatizaci .................................... 18

2.2 NINJA BLOCKS ..................................................................................................... 18

2.3 ABB ..................................................................................................................... 20

2.4 LEGRAND .......................................................................................................... 22

2.5 SCHNEIDER ELECTRIC .......................................................................................... 24

2.6 HONEYWELL ........................................................................................................ 25

2.7 SIEMENS ............................................................................................................... 26

2.8 LOXONE ............................................................................................................... 27

2.9 FIBARO ................................................................................................................. 28

3 STANOVENÍ CÍLŮ SYSTÉMU A ANALÝZA DŮLEŽITÝCH MODULŮ ..... 30

3.1 OBECNÉ POŽADAVKY NA SYSTÉM ........................................................................ 30

3.2 POŽADOVANÉ MODULY PRO SYSTÉM INTELIGENTNÍHO DOMU .............................. 31

3.2.1 Centrální jednotka ........................................................................................ 31

3.2.2 Stmívač ......................................................................................................... 32
3.2.3 Relé .............................................................................................................. 32
3.2.4 Senzory ......................................................................................................... 32

3.2.5 Bezpečnostní moduly ................................................................................... 33
3.2.6 Ovládání ....................................................................................................... 33

3.3 SWOT ANALÝZA NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ ............................................................... 34

4 VOLBA IMPLEMENTAČNÍCH TECHNOLOGIÍ ............................................. 35

4.1 HARDWARE .......................................................................................................... 35

4.1.1 Beaglebone Black ......................................................................................... 35
4.1.2 Raspberry Pi 2 .............................................................................................. 37

4.2 SROVNÁNÍ RASBERRY PI A BEAGLEBONE BLACK ................................................ 39

4.3 SOFTWARE ........................................................................................................... 40

4.3.1 Požadavky na programovací jazyk ............................................................... 40

4.3.2 C++ ............................................................................................................... 41

4.3.3 C# ................................................................................................................. 41
4.3.4 Javascript ...................................................................................................... 42

4.3.5 Python .......................................................................................................... 43
4.3.6 Go ................................................................................................................. 43

4.3.7 Výběr jazyka ................................................................................................ 44
4.3.8 Vývojové prostředí pro Go a Javascript ....................................................... 44
4.3.9 Vývojové prostředí pro návrh obvodů ......................................................... 45

5 ARCHITEKTONICKÉ PRINCIPY A POSTUPY ............................................... 46

5.1 APLIKAČNÍ PROSTŘEDÍ ......................................................................................... 46

5.2 MIKROSLUŽBY ..................................................................................................... 46

5.3 KOMUNIKACE A PROPOJENÍ SLUŽEB ..................................................................... 49

5.4 ŠKÁLOVATELNÉ PROTOKOLY A MANGOS ............................................................. 50

5.4.1 Komunikační vzory ...................................................................................... 52

5.5 ULOŽENÍ DAT ....................................................................................................... 56

5.6 ROZDÍLY POUŽITÍ RELAČNÍCH DATABÁZÍ A NOSQL ............................................. 56

5.7 JSON ................................................................................................................... 56

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 58

6 KOMUNIKAČNÍ PROTOKOL ............................................................................. 59

7 MODUL ROUTER ................................................................................................... 61

7.1 STROMOVÉ STRUKTURY ....................................................................................... 61

7.2 REGISTRACE PROSTŘEDKŮ ................................................................................... 61

7.3 ZPRACOVÁNÍ UDÁLOSTI ....................................................................................... 62

7.4 GENEROVÁNÍ UDÁLOSTÍ ....................................................................................... 62

7.5 BUBLÁNÍ ZPRÁV ................................................................................................... 62

8 MODUL REACTOR ................................................................................................ 64

8.1 SEZNAMY A SLOVNÍKOVÉ TABULKY ..................................................................... 64

8.2 SYSTÉM REAKCÍ ................................................................................................... 64

9 KONFIGURAČNÍ MODUL ................................................................................... 66

9.1 VYTVOŘENÍ KONFIGURACE .................................................................................. 66

9.2 ZÍSKÁNÍ KONFIGURACE ........................................................................................ 66

9.3 REKONFIGURACE .................................................................................................. 67

10 UŽIVATELSKÁ KONZOLE .................................................................................. 68

10.1 POŽADAVKY NA OVLÁDACÍ KONZOLI ................................................................... 68

10.2 KOMUNIKACE POMOCÍ WEBSOCKETS ................................................................... 68

10.3 WIREFRAME ......................................................................................................... 69

10.4 NABÍDKA MÍSTNOSTÍ ............................................................................................ 69

10.5 VÝCHOZÍ ZOBRAZENÍ ........................................................................................... 70

10.6 ZOBRAZENÍ MODULŮ ............................................................................................ 70

10.7 VYUŽITÍ SVG V UŽIVATELSKÝCH ROZHRANÍCH ................................................... 70

10.8 STYLOVÁNÍ .......................................................................................................... 71

10.9 REACT.JS KOMPONENTY ....................................................................................... 72

10.10 VÝSLEDNÁ PODOBA APLIKACE ............................................................................. 73

11 SPRÁVCOVSKÁ KONZOLE ................................................................................ 74

11.1 WIREFRAME ......................................................................................................... 74

11.2 FUNKCE APLIKACE ............................................................................................... 74

12 STMÍVAČ ................................................................................................................. 76

12.1 SOUČÁSTKY PRO KONSTRUKCI STMÍVAČE ............................................................ 76

12.2 SCHÉMA STMÍVACÍHO PRVKU ............................................................................... 79

12.3 VÝSLEDNÁ CENA PRO 4 KANÁLOVÝ STMÍVAČ ...................................................... 80

13 MODUL RELÉ ......................................................................................................... 81

13.1 SCHÉMA RELÉ....................................................................................................... 81

13.2 VÝSLEDNÁ CENA PRO 14 KANÁLOVÉ RELÉ ........................................................... 82


[…]


Modul má nastavenou hranici mezi 18-26°C.
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16 MODUL PRO LOGOVÁNÍ

Modul pro logování slouží k dlouhodobému ukládání informací pro monitorování nebo pro

ladění v případě potřeby. Princip jeho činnosti je velmi jednoduchý. Modul se přihlásí rou-

teru pro odběr zpráv z určitých oblastí, nebo pro odběr všech zpráv z celého systému. Tím

jsou mu přeposílány žádané zprávy.

Po přijetí je zpráva uložena do databáze MongoDB, která slouží jako perzistentní úložiště.

Konfigurace databáze počítá s nastavením většího počtu zápisů než čtení. Data jsou ulože-

ny v BSONu (binární podoba JSONu).

Nad službou je možné provádět dotazy pomocí REST rozhraní.

16.1 API pro dotazování

/v1/module/{module-id}/ Vrací všechny informace týkající se modulu

/v1/area/{area} Vrací všechny zprávy z oblasti

/v1/area/{area}/message/{msg-type} Vrací všechny zprávy z oblasti pro daný typ

zprávy

/v1/area/{area}/module/{module-type} Vrací všechny zprávy z oblasti pro daný typ

modulu

Toto je základní API pro dotazování nad modulem. Pro pokročilejší dotazy je možné zadat

jako parametry pro API hledaný atribut zprávy a jeho hodnotu. Takto je možné pro vyhle-

dávání zkombinovat i více atributů.
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17 BEZPEČNOSTNÍ MODUL

Bezpečnostní modul se dá rozdělit na část detekční a monitorovací, a část aktivní.

V rámci detekce je základem několik senzorů. Prvním senzorem, který se dá při nasazení

využít je okenní senzor. Jedná se o vodič a magnet. Senzor je ve dvou provedení – normál-

ně otevřený a normálně zavřený. V rámci aplikace stačí připojit senzor mezi dva GPIO

piny (případně může být využit i 3,3V pin) spolu se sériově zapojeným rezistorem pro

omezení průchodu proudu a ochranu pinů. Při změně hodnoty na pinu je detekováno ote-

vření nebo zavření okna. Stejný senzor a princip se použije i na detekci otevřených dveří.

Druhým senzorem, který pomáhá zvýšit bezpečnost je senzor vibrací. Při aplikaci na sklo

umožňuje zjistit, zda došlo k rozbití skla - stačí nastavit správnou citlivost senzoru a při

detekci vibrací detekovat délku vibrace.

Třetím typem senzoru je detektor kouře (stejné informace platí i pro senzor plynu). Běžně

nabízené senzory poskytují jako výstup 0-5V podle koncentrace CO v ovzduší. Pro připo-

jení na Raspberry je nutné přidat dělič napětí, nebo použít externí AD převodník připojený

přes SPI akceptující napětí 5V.

Mimo senzorů lze bezpečnostní systém doplnit kamerovým systémem. Pro testování bylo

použito Raspberry Pi s NoIR kamerou uzavřené v boxu od falešné kamery. Tímto způso-

bem lze vytvořit levnou FullHD bezpečnostní kameru. Pi dokáže poskytovat živý přenos

pomocí MPEG-DASH přímo do prohlížeče, a zajistit uložení úseků videa na síťové úložiš-

tě. Uložené video je možné přehrát v prohlížeči, když je do stránky (aplikace) vložené po-

mocí video tagu.

V rámci aktivní části jde o použití elektromotorický nebo elektromagnetických zámků. Pro

zámky je, z navržených modulů, jediné využitelné relé. Toto ale není dostačující pro větši-

nu moderních zámků a je doporučené využít externí ústředny.
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ZÁVĚR

V rámci této práce byla provedena analýza aktuální situace na trhu automatizačních systé-

mu pro inteligentní domy. Pro vybrané systémy byly zkoumány jejích dostupné moduly,

zjištěny jejich silné a slabé stránky a stanoven cenový odhad pro nasazení daného systému.

Na základě této analýzy byly vybrány moduly, která je vhodné implementovat pro konku-

rence schopný systém, vybrány silní stránky, které je vhodné zachovat a naopak, které sla-

bé časti současných systému se zaměřit.

V rámce práce byly vyhodnoceny dostupné technologie, který by umožnili rychlou a jed-

noduchou implementaci systému jak z pohledu softwaru, tak hardwaru. Tím se potvrdila

hypotéza o vhodných dostupných technologiích.

Na základě toho byl navržen systém pro implementaci v rámci projektu Housedroid a pro-

vedena zkušební implementace některých částí. Potvrdila se možnost pomocí vybraných

technologií realizovat všechny důležité části systému. Se zvolenými technologiemi a ná-

vrhem je možné dosáhnout i požadovaných parametrů jako je doba odezvy aplikace. Tím

byl splněn další ze stanovených cílů práce.

Z hlediska uživatelské prostředí bylo provedeno několik iterací návrhu a implementace.

Uživatelské rozhraní prozatím nesplňuje požadavek na dokonalý uživatelský zážitek, a

potřebuje pro finální produkt ještě několik iterací ideálně ve spolupráci s profesionálním

designérem. Navržená koncept se ale ukazuje jako vhodný začátek cesty.

Posledním důležitou hypotézou byla možnost dosažení poloviční ceny řešení. V rámci ce-

ny řešení se podařilo dosáhnout ceny pro referenční projekt čtvrtinové oproti nejlevnějšímu

analyzovanému systému a šestinové ceny oproti ostatním řešením. To dává při případném

vstupu na trh možnost cenových úprav. Zároveň při větší výrobě než je kusová by se poda-

řilo náklady na výrobu stlačit ještě výrazně níže.

Výsledek této práce jde považovat pouze za základ systému. Vývoj bude dále pokračovat,

aby se doplnila chybějící funkcionalita a optimalizovaly se moduly a aplikace. Na konci

léta 2015 budou provedena dvě referenční nasazení systému v rodinných domech.
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