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Hodnocení práce:

 úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

Předložená diplomová práce zpracovává téma orientované do oblasti návrhu systému inteligentního

domu (inteligentní budovy). Celý text práce je rozdělen na dvě základní části teoretickou a

praktickou část. V těchto základních kapitolách jsou zpracovány body zadání od prvotní rešerše na

téma komplexní řídicí systémy pro domácnost až po realizaci specifikovaného řídicího systému.

Poslední bod zadání lze nalézt ve vybraných kapitolách celého textu. Řešené téma je v současné

době velmi aktuální.

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

Diplomant postupoval při řešení úkolu systematicky a logická struktura kapitol vypovídá o způsobu

řešení daného tématu. V teoretické části se diplomant seznámil se stávajícími komerčními systémy

určenými pro inteligentní domy a udělal analýzu potřebných modulů. V předposlední kapitole této

části práce je provedena analýza technických a programových prostředků určených pro realizaci

řídicího systému inteligentního domu. Poslední kapitola je věnována architektuře a způsobu

možností komunikací navrhovaného systému.

V praktické části se diplomant věnuje popisu navržených modulů a možnosti jejich komunikace s

okolím. V závěru práce diplomant navrhuje směry dalšího řešení zadané problematiky.

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Přínosem diplomanta je návrh a realizace vlastního systému pro inteligentní domácnost a zobecnění

funkčnosti modulů pro navrhovaný řídicí systém. Přínosem je i vytvoření aplikace umožňující

přístup k funkčním částem (navrženým a vytvořeným modulům) inteligentního domu z různých

mobilních zařízení.

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

V textu práce se objevují překlepy, je zde seznam použité literatury, na kterou jsou v textu odkazy.

Některé odkazy chybí (např. technická data komerčních komponent). V práci chybí seznam

použitých symbolů a zkratek použitých v textu práce. Dělení kapitol je v některých případech příliš

podrobné a zbytečné (prázdná kapitola, kapitola obsahující jen body, kapitola jen s tabulkou, … ).

 dotazy k obhajobě.

Jakým způsobem je řešena rozšiřitelnost systému o další moduly, místnosti apod.?

 v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační stupnice

uvedené v závěru tohoto formuláře.

Předloženou diplomovou práci a jejím řešením diplomant prokázal schopnost samostatně řešit

zadané úkoly a prokázal inženýrské dovednosti a znalosti. Diplomovou prací doporučují

k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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